
Almindeligvis tager årsberetningerne udgangspunkt i vores kerneopgave, hvor begreber som
”Udsyn, indsigt og fællesskab” står som det centrale. Da vores virksomhed udfolder sig over Lov
om Biblioteksvirksomhed er det naturlige afsæt altid formidling af litteratur og musik, hvilket
det også var i 2019. Udgangspunktet for dette års beretning vil dog være FN´s Verdensmål, der
også var i centrum for Rødovredagen 2019. Hvordan bidrager et moderne bibliotek til noget så
aktuelt og samfundsrelevant som Verdensmålene? Det vil dette notat dokumentere.

Året der gik 2019 
på Rødovre Bibliotek



Centralt i de lokale kommunale indsatser står sundhed og trivsel. Børnebiblioteket har da
også gennem mange år haft et fast samarbejde med sundhedsplejerskerne og lægger hus til
de åbne konsultationer.  
Et nyere samarbejde finder sted med Rødovre Sundhedscenter i form af sundhedstjek og
arrangementer, hvor litteraturoplevelser bliver kombineret med en fysisk aktivitet. Tilbud om guidet
fælleslæsning for borgere med personlige udfordringer finder også sted. Med udgangspunkt i en
novelle og et digt, deltager man i en dialog og et fællesskab med andre, til gavn for den mentale
sundhed.  
Det er vigtigt at understrege, at den gode læseoplevelse generelt har en meget positiv virkning på
vores mentale trivsel. Den daglige formidling og inspiration til lystlæsning i biblioteket tages også
af denne årsag seriøst. 
Bibliotekets betydning for det gode hverdagsliv i almindelighed kan heller ikke overvurderes.
Rigtigt mange borgere kommer dagligt for at læse aviser og magasiner eller få en snak med en
medborger. Det giver livet mening, at der er noget at stå op til, og et fællesskab man kan være en
del af.  
 
Af særlige tiltag i 2019 kan nævnes: 
Guidet fællessang, Guidet fælleslæsning: Læs, lyt, spis og snak, Foredrag om nudging og
sundhed, "Gå dig glad i naturen med litteraturen”, Film for børn i samarbejde med tandlægerne,
Barselscaféer om førstehjælp og tumlastik, Ulvetimer med fællesspisning.

Mål 3: Sundhed og trivsel 



Den livslange læring starter fra den tidlige barndom, og for børnene stiller biblioteket materialer til
rådighed som bøger, sprogkufferter og 'sprog og leg' materialer. Disse formidles aktivt med
udgangspunkt i medarbejdernes faglighed – en faglighed, der gennem løbende
kompetenceopbygning, er stærk på Rødovre Bibliotek. 
Børnehavebibliotekerne bringer børnelitteraturen ud i områder, hvor traditionen for biblioteksbesøg
måske ikke er så stor, og netop derfor er det vigtigt, at biblioteket er til stede med bøger i
børnenes dagligdag. Tidlig sprogudvikling og alderssvarende læseudvikling er en forudsætning for
at mestre skolegang og senere at gennemføre et uddannelsesforløb. Især i de tilfælde, hvor
biblioteket bidrager til at bryde den sociale arv, opleves særlig stor berettigelse. 
Overordnet set giver biblioteket fri og lige adgang til information og viden, og børn og unge gør
flittigt brug af biblioteksrummet til at dygtiggøre sig gennem fordybelse, opgaveskrivning og
lektielæsning.  Børn og unge fra familier, der ikke nødvendigvis har ressourcer til at hjælpe, kan
blive hjulpet på vej til kvalificerede litteratursøgninger og kildekritisk stillingtagen. 
Bibliotekets arrangementer (ikke mindst foredragene) fremmer livslang læring.  
Biblioteket som frirum bruges endvidere af mange til at fordybe sig, men benyttes også af de
mange tutorer, der arbejder for Rødovre Kommune. Biblioteket ses som et uformelt mødested,
hvor dialogen kan foregå i hyggelige rammer.
 
Af særlige tiltag fra 2019 kan nævnes: 
Barselscafé om babybiblioteket – børnebibliotekarerne hjælper familierne i gang med at
sprogstimulere helt fra start. 
 
Hr. Struganoff: En udstilling skabt over Kim Fupz Aakeson og Siri Melchiors bøger om den søde
Hr. Struganoff. Udstillingen var med en flot og indbydende ramme fyldt med aktiviteter, hvor tal,
bogstaver og begrebsindlæring naturligt blev en del af legen.  Udstillingen er en del af projektet
Fang Fortællingen, hvor litterære værker foldes fysisk ud i biblioteksrummet for at understøtte
litteraturens fulde potentiale.
 
Skolebesøg: En målrettet indsats i forhold til at invitere skolerne på besøg i 0., 4. og 7. eller 8.
klasse, så eleverne bliver bevidste om bibliotekets tilbud. For de yngre klasser er den gode
fortælling i fokus for at stimulere lystlæsningen. Mange klasser kommer på særlige læsebesøg,
hvor de sidder og læser nogle timer, eller de får en særlig introduktion til et tema eller emne
eksempelvis børnelitteraturklassikere.

Mål 4: Sikre alle lige adgang til 
kvalitetsuddannelse og fremme alles
muligheder for sikker og livslang læring 



Af særlige tiltag fra 2019 kan også nævnes:
Opstart af en bogklub for større børn med fokus på læselyst.  
Bogklubben har fællesskabet i centrum og er et mødested for børn, der holder af at læse på tværs
af alder og niveau. Klubben har 20 medlemmer, og blandt dem er der to ordblinde. Møderne er
aktivitetsbaserede og har omfattet bog-skattejagt, forfatterbesøg, rollespil og book-blinddate. Med
forskellige aktiviteter i læsningens tegn deltager børnene i et hyggeligt fællesskab om litteratur.  
 
Læsekredsene skaber et rum, hvor voksne kan mødes og fordybe sig i litteraturen. Borgerne
mødes med en bibliotekar én gang om måneden og snakker om litteraturen. Det fantastiske er,
hvordan samtalerne udvikler sig. For selvom bøgerne og emnerne er forskellige fra gang til gang,
så har møderne det til fælles, at alle lærer noget nyt i mødet med litteraturen og hinanden.   
 
En læsegruppe, rettet mod borgere med tyrkisk som modersmål, mødes jævnligt med fokus på
litteratur, samfundsforhold og generel understøttelse af den individuelle læring. Her tilbydes såvel
digitale som fysiske tilbud fra en lang række lande, og integration og uddannelse understøttes.  
 
Faglitterære arrangementer for voksne som ”Vidste du” med Kåre Johannessen og ”Forladte
steder” med fotograferne Jan Elhøj og Morten Kirckhoff, som både var foredrag og udstilling i
samarbejde med Rødovre Fotoklub. Sidstnævnte er nogle af flere eksempler på understøttelse af
livslang læring. 
 
Skolebesøg i 2019 
Voksenbiblioteket: 
Skoler og VUC: 281 elever og lærere fordelt på 13 klasser.  
Børnebiblioteket: Skoler: 2051 elever og lærere fordelt på 84 klasser



Biblioteket giver fri og lige adgang til information og viden uanset køn og etnicitet, og her mødes
læsegrupper, der samarbejder på tværs af køn og social status.  
 
Af særlige tiltag i 2019 kan nævnes: 
I samarbejde med Sundhedsplejen har et nyt initiativ ”Tumletid med far” gjort det muligt for fædre
på barsel at mødes. Her deler de oplevelser om deres barn og udvikler deres far-rolle. En
børnebibliotekar sætter rammen for samværet og formidler bibliotekets tilbud, og i sidste del af
legestuen deltager en sundhedsplejerske. 
 
I samarbejdet med Sundhedscentret rettes særligt fokus på arrangementer, der kan have appel
hos mænd, som ofte er vanskeligst at nå med sundhedsfremmende initiativer.

Mål 5: Ligestilling mellem kønnene



Mål 12: Bæredygtigt forbrug

Biblioteket er som grundtanke en deleøkonomisk institution. Netop i år fejrer man 100 året for den
første bibliotekslov, og med det samarbejdende biblioteksvæsen deler folkebibliotekerne deres
materialesamling med hele den danske befolkning. Når materialerne har udlevet deres tid på
biblioteket, sættes de til salg for et mindre beløb til borgerne, og nogle ender endog som
bogskulpturer.  
 
Af særlige tiltag i 2019 kan nævnes: 
Ser man indad på biblioteket som arbejdsplads, er der igangsat forskellige indsatser, som
mindsker forbrug af engangsservice til arrangementer, affaldssortering og begrænset udlevering af
biblioteksposer.



Mål 13: Klimaindsats

Information og viden om klimaet og klimaindsatsen stilles til rådighed for alle, både i de boglige
materialer men ikke mindst i de digitale tilbud, der til enhver tid formidler den aktuelle viden. Man
har derfor muligheden som borger for at tilegne sig viden, og ud fra personlige værdier og
holdninger vælge sin egen rolle. 
Hvert år indgår biblioteket med to samlingssteder (Islev Bibliotek/Trekanten og Tremilen) i
initiativet Ren Dag, som Agenda 21 og Naturfredningsforeningen står for.  
 
Af særlige tiltag i 2019 kan nævnes: 
På Rødovredagen bidrog børnebiblioteket med et stort børneunivers: "Vitello redder verden" –
men begynder i Rødovre. Her var der byttebiks med legetøj, bøger og tøj, og der blev lavet Vitello-
figurer ud af genbrugsmaterialer.



Mål 16: Fred, retfærdighed og stærke
institutioner

Den demokratiske forståelse styrkes i biblioteket som institution, hvor alle har fri og lige adgang.
Ord, der kan virke selvfølgelige i den danske selvforståelse, men som på verdensplan er unikke.
Med Erik Nielsens ord til Hovedbibliotekets 50 års fødselsdag ”er biblioteket vores stærkeste
demokratiske samfundsinstitution”. Et kulturelt tilbud, der samtidig er et værested for alle. 
Under dette verdensmål bør nævnes en gruppe piger med somalisk baggrund, der flittigt benytter
biblioteket til læsning, snak og hygge. Biblioteket er et trygt og sikkert sted, og alle er lige. 
 
Af konkrete initiativer skal nævnes velkomstbilletter til nye borgere, gratis juridisk vejledning hos
Advokatvagten og Åben Anonym Rådgivning.

"Bøger giver mig et helt andet sprog.

Jeg er vokset op med bøger, 

og jeg har brugt biblioteket.

 siden jeg lærte at læse."

 

 - Tom 67 år, taxachauffør 



Mål 17: Partnerskaber for handling

Gennem informationer om samfundet får borgerne mulighed for indsigt, udsyn og forståelse, og
dermed også mulighed for deltagelse som samfundsborger.   
Biblioteket indgår i adskillige partnerskaber og samarbejder både lokalt, regionalt og nationalt. 
Her skal nævnes Daginstitutioner, Skoler, Åben Skole, VUC, Rødovre Gymnasium, Kultur- og
Fritidsinstitutionerne i Rødovre Kommune, Social- og Sundhedsforvaltningen, ”Rødovredagen”,
”Sammen med Borgeren”, Bydelsmødre, SSP, Rødovre Fotoklub, Danmarks
Naturfredningsforening, Folkeuniversitetet, DR, ”Fang fortællingen”, Bibliotekerne i Region 1,
Projektsamarbejder på landsplan, Dansk Biblioteks Center, E-Reolen, Folkeuniversitetet m.fl.



Generelle kommentarer til statistikken: Hovedbiblioteket etablerer søndagsåbent pr. 1.2. Lukket i uge 39 grundet
renovering af Udlånsekspeditionen. Besøgstallene i Islev er påvirket af ustabilitet i tællerfunktionen. Som konsekvens
heraf vil der i 2020 blive installeret en mere tidssvarende tæller. Der er intet der tyder på, at der er nedgang i
besøgstallet, tværtimod. Udlånstallene er egne kørsler, da Danmarks Statistik grundet Coronakrisen endnu ikke leverer
de officielle tal. 
 
Med dette blik på Rødovre Bibliotek og Verdensmålene er givet en ny indgang til den
samfundsmæssige rolle, biblioteket spiller. Ser man tilbage på Året 2019, er det også med
søndagsåbent som en stor succes, en nyindretning af Udlånsekspeditionen med en smuk ny
skranke og utroligt mange positive reaktioner fra borgerne. Vores arrangementer og aktiviteter
bliver påskønnet og rost, også fra de mange nye borgere, der bruger biblioteket. Fra bibliotekets
side gør vi i fællesskab vores yderste for at skabe et bibliotekstilbud, hvor en kompetent faglig
betjening og en konstant opmærksomhed på borgernes behov er i fokus. Alt tyder på, at det
lykkes.


